АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 июля 2015 г. N 463

ОБ ОБЛАСТНОМ КОНКУРСЕ "ЛУЧШЕЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПОЛНОМОЧИЙ В ОБЛАСТИ

ОБРАЩЕНИЯ С ОТХОДАМИ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ"

В целях стимулирования деятельности органов местного самоуправления

муниципальных образований Смоленской области, направленной на повышение

эффективности работы в области обращения с отходами производства и потребления,

Администрация Смоленской области постановляет:

1. Провести в 2015 году областной конкурс "Лучшее муниципальное образование

Смоленской области по реализации полномочий в области обращения с отходами

производства и потребления".

2. Утвердить прилагаемое Положение об областном конкурсе "Лучшее

муниципальное образование Смоленской области по реализации полномочий в области

обращения с отходами производства и потребления".

Временно исполняющий обязанности

Губернатора

Смоленской области

А.В.ОСТРОВСКИЙ

Утверждено

постановлением

Администрации

Смоленской области

от 28.07.2015 N 463

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЛАСТНОМ КОНКУРСЕ "ЛУЧШЕЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПОЛНОМОЧИЙ В ОБЛАСТИ

ОБРАЩЕНИЯ С ОТХОДАМИ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ"

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и проведения

областного конкурса "Лучшее муниципальное образование Смоленской области по

реализации полномочий в области обращения с отходами производства и потребления"

(далее также - конкурс).

1.2. Целями проведения конкурса являются:

- стимулирование деятельности органов местного самоуправления муниципальных

образований Смоленской области, направленной на повышение эффективности работы в

области обращения с отходами производства и потребления;

- предотвращение вредного воздействия отходов производства и потребления на

окружающую среду на территории Смоленской области;

- изучение и распространение опыта работы органов местного самоуправления

муниципальных образований Смоленской области по реализации полномочий в области

обращения с отходами производства и потребления.

2. Организация и порядок проведения конкурса

2.1. Организацию и проведение конкурса осуществляет Департамент Смоленской

области по природным ресурсам и экологии (далее также - Департамент).

2.2. Департамент в пределах своей компетенции осуществляет:

- прием и регистрацию заявок на участие в конкурсе и приложенных к ним

документов;

- формирование и утверждение состава конкурсной комиссии по подведению итогов

конкурса (далее - конкурсная комиссия);

- подготовку итоговых документов;

- иные полномочия в соответствии с настоящим Положением.

2.3. К участию в конкурсе допускаются муниципальные районы и городские округа

Смоленской области (далее также - муниципальные образования).

2.4. Для участия в конкурсе органы местного самоуправления муниципальных

образований в срок до 1 сентября 2015 года представляют в Департамент заявку на

участие в конкурсе (далее также - заявка) по форме согласно приложению N 1 к

настоящему Положению.

К заявке прилагаются следующие документы:

1) выписка из государственного реестра объектов размещения отходов (далее также -

ГРОРО) с указанием даты и номера правового акта о включении объекта размещения

отходов в ГРОРО, составленная в произвольной форме;

2) копии актов комиссионных обследований, зафиксировавших ликвидацию

несанкционированных свалок, заверенные подписью главы администрации

муниципального образования и печатью муниципального образования, с приложением

фотоматериалов;

3) справка об общем количестве придомовых территорий и количестве придомовых

территорий, обеспеченных площадками для сбора бытовых отходов и мусора,

составленная в произвольной форме;

4) справка об административных правонарушениях, предусмотренных статьей 17.4

областного закона "Об административных правонарушениях на территории Смоленской

области", рассмотренных административными комиссиями муниципальных образований,

с указанием количества дел, суммы штрафов и приложением копий постановлений об

административном правонарушении.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=73917&dst=100389

2.5. Заявка и документы, представленные на конкурс, возврату не подлежат.

2.6. Заявка и документы, представленные на конкурс, хранятся в Департаменте в

течение 1 календарного года.

2.7. Конкурсная комиссия до 15 сентября 2015 года рассматривает документы,

представленные на конкурс, в соответствии с методикой оценки документов,

представленных на конкурс, согласно приложению N 2 к настоящему Положению и

подводит итоги конкурса.

2.8. Состав конкурсной комиссии в количестве не менее 7 человек определяется

Департаментом и утверждается правовым актом начальника Департамента. Конкурсная

комиссия состоит из председателя и иных членов конкурсной комиссии.

2.9. В состав конкурсной комиссии включаются представители:

- Департамента Смоленской области по осуществлению контроля и взаимодействию

с административными органами;

- Департамента Смоленской области по строительству и жилищно-коммунальному

хозяйству;

- Департамента Смоленской области по внутренней политике;

- Департамента Смоленской области по природным ресурсам и экологии;

- Смоленской областной Думы;

- Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека по Смоленской области;

- Общественного экологического совета при Департаменте Смоленской области по

природным ресурсам и экологии.

3. Подведение итогов и награждение победителей конкурса

3.1. Победителем и призерами конкурса признаются участники конкурса, набравшие

наибольшее количество баллов.

3.2. При подведении итогов конкурса конкурсная комиссия определяет участников

конкурса, занявших первое, второе и третье места.

Победителем признается участник конкурса, занявший первое место, призерами -

участники конкурса, занявшие второе и третье места.

3.3. Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом, который

подписывается председателем и иными членами конкурсной комиссии, принимавшими

участие в ее заседании. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на

нем присутствует не менее двух третей от общей численности ее состава.

3.4. На основании решения конкурсной комиссии Департамент в течение 5 рабочих

дней подготавливает проект распоряжения Администрации Смоленской области о

подведении итогов конкурса.

3.5. Победителю и призерам конкурса предоставляются субсидии из областного

бюджета в порядке, установленном нормативным правовым актом Администрации

Смоленской области.

3.6. Победитель и призеры конкурса награждаются в торжественной обстановке.

3.7. Итоги конкурса освещаются в средствах массовой информации.

Приложение N 1

к Положению

об областном конкурсе

"Лучшее муниципальное образование

Смоленской области по реализации

полномочий в области обращения

с отходами производства и потребления"

Форма

                                  ЗАЯВКА

     на участие в областном конкурсе "Лучшее муниципальное образование

      Смоленской области по реализации полномочий в области обращения

                  с отходами производства и потребления"

___________________________________________________________________________

(наименование муниципального района, городского округа Смоленской области)

                      Список прилагаемых документов:

1. ________________________________________________________________________

2. ________________________________________________________________________

3. ________________________________________________________________________

4. ________________________________________________________________________

Руководитель органа

местного самоуправления

муниципального образования         _______________ ________________________

                                      (подпись)      (фамилия и инициалы)

Дата приема заявки: "___" _______________ 2015 г.

Подпись специалиста Департамента, принявшего заявку, ______________________

Приложение N 2

к Положению

об областном конкурсе

"Лучшее муниципальное образование

Смоленской области по реализации

полномочий в области обращения

с отходами производства и потребления"

МЕТОДИКА

ОЦЕНКИ ДОКУМЕНТОВ, ПРЕДСТАВЛЕННЫХ НА КОНКУРС

1. Документы, представленные муниципальными образованиями на конкурс,

оцениваются по критериям, указанным в таблице, путем присвоения баллов по каждому

критерию.

Таблица

N

п/п

Критерий Единица

измерения

Количество баллов

1 2 3 4

1. Количество объектов размещения отходов

производства и потребления, обустроенных в

соответствии с проектно-сметной

документацией и включенных в

государственный реестр объектов размещения

отходов

шт. 5 баллов за каждый объект

2. Количество несанкционированных свалок,

ликвидированных в 2015 году,

расположенных в границах муниципального

образования

шт. от 1 до 20 - 1 балл;

от 20 до 40 - 2 балла;

от 40 до 60 - 3 балла;

от 60 до 80 - 4 балла;

от 80 до 100 - 5 баллов

3. Площадь земель на территории

муниципального образования, очищенных от

несанкционированных свалок в 2015 году

га от 0,01 до 0,1 - 1 балл;

от 0,1 до 0,3 - 2 балла;

от 0,3 до 0,5 - 3 балла;

от 0,5 до 1,0 - 4 балла;

свыше 1 - 5 баллов

4. Уровень обеспеченности придомовых

территорий муниципальных образований

площадками для сбора бытовых отходов и

мусора от общего количества придомовых

территорий

% от 10 до 20 - 1 балл;

от 20 до 40 - 2 балла;

от 40 до 60 - 3 балла;

от 60 до 80 - 4 балла;

от 80 до 100 - 5 баллов

5. Уровень охвата населения муниципального

образования организованным вывозом

отходов

% от 10 до 20 - 1 балл;

от 20 до 40 - 2 балла;

от 40 до 60 - 3 балла;

от 60 до 80 - 4 балла;

от 80 до 100 - 5 баллов

6. Количество дел об административных

правонарушениях, предусмотренных статьей

17.4 областного закона "Об

административных правонарушениях на

территории Смоленской области",

рассмотренных административными

комиссиями муниципальных образований

шт. от 1 до 10 - 1 балл;

от 10 до 20 - 2 балла;

от 20 до 30 - 3 балла;

от 30 до 50 - 4 балла;

свыше 50 - 5 баллов

2. Итоговая оценка каждого участника конкурса складывается из суммы баллов по всем критериям.

3. При равной сумме баллов преимущество отдается муниципальному образованию, набравшему наибольшее количество баллов по

критерию "Количество несанкционированных свалок, ликвидированных в 2015 году, расположенных в границах муниципального

образования".

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=73917&dst=100389
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW376&n=73917&dst=100389